Especificacoes e Resultados

Kanaflex

TUBOS CORRUGADOS KNTS SUPER
— ABNT NBR ISO 21138-3 —

A Kanaflex Fabrica os tubos corrugados de parede dupla, em polietileno, de acordo com a norma
ABNT NBR ISO 21138-3, nos seguintes didmetros nominais:

250

800 1000 1200

Abaixo as principais especificacdes da norma e os resultados encontrados em ensaios laboratoriais,
para o tubo da Kanaflex denominado KNTS SUPER:

1. KNTS SUPER DN/ID 250 SN4

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] >245,0 255,3
Espessura da camada interna [mm] >1,5 1,6
Espessura da camada dupla [mm] >1,8 2,9
Profundidade de bolsa [mm] >59 70,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 7,7
Flexibilidade Anelar [%] >30% 31a40

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

Agua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*Qs relatorios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.
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2. KNTS SUPER DN/ID 300 SN4

Kanaflex

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] > 294.0 317,4
Espessura da camada interna [mm] >1,7 1,8
Espessura da camada dupla [mm] >2,0 3,6
Profundidade de bolsa [mm] > 64 80,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 7,6
Flexibilidade Anelar [%] >30% 40

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

Agua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*Qs relatorios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.

3. KNTS SUPER DN/ID 400 SN4

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] >392.0 397,2
Espessura da camada interna [mm] >23 2.3
Espessura da camada dupla [mm] >25 4.5
Profundidade de bolsa [mm] >74 83,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 7,8
Flexibilidade Anelar [%] >30% 38 a40

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

Agua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*Qs relatorios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.
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4. KNTS SUPER DN/ID 500 SN4

Kanaflex

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] > 490,0 502,6
Espessura da camada interna [mm] >3,0 3,2
Espessura da camada dupla [mm] >3,0 5,5
Profundidade de bolsa [mm] > 85 95,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 7,5
Flexibilidade Anelar [%] >30% 34 a 37

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

A,gua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*Qs relatorios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.

5. KNTS SUPER DN/ID 600 SN4

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] > 588,0 604,0
Espessura da camada interna [mm] >335 3,5
Espessura da camada dupla [mm] >35 6,3
Profundidade de bolsa [mm] >96 110,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 7.5
Flexibilidade Anelar [%] >30% 40

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

A,gua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*Qs relatdrios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.
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6. KNTS SUPER DN/ID 800 SN4

Kanaflex

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] > 785,0 794,3
Espessura da camada interna [mm] >4.5 4,6
Espessura da camada dupla [mm] >4.5 7,7
Profundidade de bolsa [mm] >118 140,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 5,2
Flexibilidade Anelar [%] >30% 40

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

A,gua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*Qs relatorios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.

7. KNTS SUPER DN/ID 1.000 SN4

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] > 985,0 986,0
Espessura da camada interna [mm] >5,0 5,0
Espessura da camada dupla [mm] >5,0 10,6
Profundidade de bolsa [mm] > 140 170,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 4,8
Flexibilidade Anelar [%] >30% 38 a40

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

A,gua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*Qs relatdrios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.
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8. KNTS SUPER DN/ID 1.200 SN4

Kanaflex

Caracteristicas Especificacao Resultados Encontrados*
Diametro Interno médio [mm] > 1.185,0 1.191,0
Espessura da camada interna [mm] >5,0 5,2
Espessura da camada dupla [mm] >5,0 12,1
Profundidade de bolsa [mm] > 85%* 108,0
Rigidez Anelar — SN [kN/m?] >4 5,9
Flexibilidade Anelar [%] >30% 31a34

Resisténcia ao calor (teste de estufa) [-]

Sem apresentar bolhas
e/ou defeitos

Atende (em conformidade)

Estanqueidade da Junta Eléstica, com
deflexdo angular e deflexdo diametral
[bar]

A,gua: 0,05
Agua: 0,5
Vaculo: -0,3

Atende (em conformidade)

*(Qs relatorios de ensaios, encontram-se anexo a este documento.

** Bolsa do tipo “Short Socket”; neste caso o minimo especificado € 85 mm.
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ANEXO A - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 250 SN4

lex

Knmvfm CONTROLE DIMENSIONAL KNTS
Produto:KNTS SUPER DN/ID250 SN4 PRETO/AZUL
DI tubo Profundidad
e & Bolsa () Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)
> 245,0 259 218 z1,5
Resultados
- - A B c D A B c D
255,3 70,0 3,32 3,22 2,91 3.18 2,12 1.65 1.67 1.87
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Hara ftex

L H:mﬁﬂ:iia do Produto

Determinacao da Classe de Rigidez (150 3969)

Produte |

2. Referncizs do Ensaie
iElTIFIE!'ﬂ!IJrE efalva na EI&GU@&D do ensain ‘LEC-:I

3. Planiha de Resukades

KNTS-SUPER DN/DI 250 SN4 | G | PRETOIAZUL |
e uiraima | FoLETIEN |
Umidads relatva do ar efeliva na axecigho do ensao i%lm Velocidade do Eﬂ'SaII:I

Tempa de condoionaments [mm.j
Escutar[ MF | Data[ 22003716

Cdmetrn Intsmo do Gorpo de Prova dmmy Panin de Medizdo
i ™2 ™3 i D (Dalbesic 19|
E1 205,28 255,28 255,28 255,28 2583 2476
El
E3
Farpa nos ponins de mediche do mrpa de prova [kgh Compmenic do {3
Fi () FZ (1207 F3 [140F) F kgl T (kNy 1. {mm)
E1 116.40 28,80 T80 G946 182738 303.0
EZ
Es
Varaven pars Caloulo E1 E2 E3 Unidlada
¥ (defiexio correspondents ao achaemenio) 400766 metna
F (farga correspandanie ao achalamento) 0.82738 kN
L (comprimento do corpo de proval 0,30300 metra
i {dirneiro nbermo em melros | 125528 metro
& (Classa do Rigidez) T 73320 ENim®
Classe de Rigidez 7.733 | I [ Pa
= | o | El
Equipamenios - *
iz adcs: - - i
=] =] izl
Houve faihas) na execopdo oo ensalp ou preparagio Mos COMPOS 08 prova? [ sm K&

Wisto

FM-LB-016-01
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lex

Kanaflex S/A - ITU

Laboraténo - CQ
Relatdrio de Ensaio

Miquna Emic - C&ua Trd 25 Extensémetrr - Datx 22032016 Hors 2050112 Trabswens 1273
Programa: Tese versdo 3.4 Metodo de Ensaio: BF IS013968 ENTS 150 40%
Ident. Amostra: »=eeeeeee23> Cliente: PRODUCAOQ  Produto; KINTS SUPER DNDI 250 SN4 PR/AT Lote: CO1-17101

Corpo de Compr. Base Forca Deformagao Def Espect. Def Espac.

Prowa @Forga Max. (@Forga Max. f@Colapsal (@Forga Max.

{mm} {kgf} (e (%) {3}

cP1 o7 193 93 3 11

cP2 7 291 103 il 32

cP3 o7 s 120 i 4

Murmers CPs 3 3 3 3 3

Media 1965 09.7 1052 10.94 3547

Desv.Padrao 0.0000 13.96 13.58 1879 4.581

Coef Mar (%) 00000 4,659 1291 1718 129

Minimao 296.5 904 93.01 007364 31.36

Maxirma 965 3158 119.8 3263 40.41

Colapso1 - pento da curva comespondente ao nivel de colapso: © 0,200 %y

Forca (kef)

3000

4000

3000 <

-
L]

000 /-"' /..
2

100.0 A A A

A 1/ 1/

0.a 40 450 20 La.0
cPi & ) cri crd PS5
Ohzervagio: CP1, C2 & CP3 APROVADOS NO RF, NAO HOUVE DEFORMACAO PLASTICA PERAMANENTE
NO5 CP'S CLASSE DE RIGIDET 7.733Pa.

| ]
_’_,..-"
Vi

oo

1300 Deformacio (mm)
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Resisténcia ao Calor

W RN

Pradute | KNTS-SUPER DN/ID250 SN4 |
Ensaio - E1
Temperstura o2 Ensaier 4] 10°c [ Tempo de ensaio - Fomin [J] ___ min
Temperatura de resfriamente: £35°C  Umidade refatva do ar no resfriamento; 430 5
Comprimento do cope deprova || 150mm 30mm [] __ mm
Hmmmaam c;elam;a:g;uam n::::;?” Executor| Dt Late Car
N O sm c MF | ZH032018 17104 PRETOMAZLIL
Ensaio - E2
Tempergtira de Emsair [ ] 110°% [J Tempo deensso- [ ] 30min [ __ min
Temperstura de resfriamente: _ Umidade refatva do ar no resframento: %
Comprimento do cope deprova: | ] 150mm [] 300mm [ mm
Hae s, ot damnagies ou ng;:;?“ | Executor|  Data Lote Gar
O mee O sm |

Descrever as matdrias-primas utilizadas para a fabricagio das amostras:

Ens Matérias-Frimas Ens Matérias-Primas
E1 E2
Equipamentos | T T
Utiizadeos: -] | -]
Houve fahais) na execup3o do ensao ou preparacso dos corpos de prova? 1 5il11 Mao
fuist.
s s L
FM-LB-020-01
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Kanaficx

TR TR TMI L [Fa

Unidade
It -5~ Brasi

Rodovia Waldomite Caorra de Camarge, 16.300 - km 80,5
Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

1

lex

o: 130
Informagio do clienie
MorTH Laborattio_CQ
Desericio
Mome do produtd; KNTS Super
Didrmentre DT 351
2N 4+
Norma da produto: MER - 15021138
Nomma 40 ensai: EN127T
Late da produta: C01-205461
Cor: Pratio [ Azul
Indat. do material: PEAD 40055L+MB's {AZ & PR}
Temparalura: 25
Comprimernta toted oo C-P 2,930mm
Parimetros Método C (deflexic angular) Parametros Método B (deflexdo diametral)
Dafiexio ® s Ceflexda tubo {F) 0%
. Dallexdo belsa (%) 5%
Pi-Pregsdo do Vacus -0,30 bar P1-Pressio do Vicuo .30 bar
Pressss min.: 10°%% Frassan min, 0%
Tampo: 15 Mim, Tempa: 115 fiin.
P2-Prasio hidnoslatica 0,05 b F2-Preado hitrostancs.: 0,05 bar
Variapho da Prassso =105 Varimgas da Pressio +10%
Tempo: 156 M, Tempa: 14 Min,
P3-Fresao hidrostatics - 0,50 bar Fa-Frasio nidrosténes.: 0,50 bar
Vadacho da Presalo +10% Variegio da Pressac + 5%
Tempo: 15 Min, Tampa: 15 Min.
Resultados Resultados
P1: QK F1 oK
B2 aK P2 O
Pa; oK F3 O
g, SGTOCCSA6LTT Emnace ¥ | 5670013 78TrenaceAgo ] - -]
Observagbos:
Data de emissdo: 23032017 Visto:
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ANEXO B - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 300 SN4

lex

Kanwflu CONTROLE DIMENSIONAL KNTS
Produto:KNTS SUPER DN/ID300 SN4 PRETO/AZUL
Ditubo | Profundidad Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)
mm e Bolsa (mm)
>294,0 2 64 22,0 21,7
Resultados
- - A B C D A B C D
3174 80,0 3,93 3,77 3,61 3,77 1,99 1,80 1,97 1,78
Jul/2023
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L H:mﬁﬂ:iia do Produto

Hana flex Determinacio da Classe de Rigidez (so 9959)

Produte | KNTS-SUPER DN/DI 300 SN4 | G |

PRETOIAZUL |

Lote Matéra-Prima [ POLIETILENO

2. Referncizs do Ensaie

E:EIl;Lnnr

3. Planiha de Resukades

Umidads relatva do ar efeliva na axecigho do ensao i%l Velocidade do Eﬂ'SaII:I
Ternperaiura efeiva ne execucio oo ensak 1°L'.:| Tempa de condicionaments [mm.j
Data 19/04/186

Cdmetrn Intsmo do Gorpo de Prova dmmy Panin de Medizdo
o 2 ™3 i 4 D (Dallasfic 39|
E1 736 31730 7.8 317.38 N4 307.9
El
E3
Farpa nos ponins de mediche do mrpa de prova [kgh Compmenic do {3
Fi () FZ (1207 F3 [140F) F (kgf) F(khy 1. {mm)
E1 126,70 13380 126,60 1290 125538 34,0
EZ
Es
Varaven pars Caloulo E1 E2 E3 Unidlada
¥ (deliexfo correspondents a0 achatemenio ) 00852 metna
F (farga correspandanie ao achalamento) 126536 kN
L (comprimento do corpo de proval 0,33800 metra
i {dirneiro nbermo em melros | O0,0736 metrg
& (Glassa da Rigidez ) T a0a2T ENim®
Classe de Rigidez 7.608 | I [ Pa

e | o} |
| - -

Howee faihais) na execugdo oo ensalp ou preparagdo dos copos 08 prova? [ sm N

opa

Wisto

FM-LB-016-01
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lex

Kanaflex S/A - ITU
Laboraténo - CQ

Relaténo de Ensaio

Miquna Emie -  Céua Trd 25 Evtensdmetc - Data 19047016 Hors: 08:46:52  Tramsino s 1301
Programa- Tesze versdo 3.04 Método de Ensaio: EF IS013968 EINTS 30 40%
Ident. Amostra: BeemEnaREeEEREEREs Clante PRO]}I'C_%.O Produter BONTS SUPER DN/DISG  Lote: C01-17332

Corpo de Compr. Base Forga Deformagao Def Especif. Dief Espacif.
Prowa @Fonca Max. {@mForga Max. @Coapsol @Forga Max.
{mam) (g} {rnrm (%) %)
cP1 370 415 148 E 40
ce2 3T 5 L 1] 0
cP3 370 415 143 ] 40
CP4 3T 413 145 = 4i
MNdmero CPs 4 4 4 2 4
Madia 3700 il46 1110 005088 19.99
Desv.Padrio 0009985 6.5 7372 007114 19.93
Coef Var. (%) 0L02TOL 65,63 6644 139.8 6.
Minimo 370.0 45927 03736 00005738 0.1010
Maximo R (K] 4127 1479 0.1012 3993
Colapso1 - ponto da cunva comespondente ao nivel de colapso: - 0.200 %a

Forea (kef)

G000

4800

_,_.-—'—"_'_'_ ,_,_.—'—""_'_'_
3600 f_,_.--"" _..--"_.-—-""' fﬂ_ _,_..--,_,-—"'_"r.— _'_,_,.,-'_,_._.-—"
L]
.ff ff ff
190 /,/ /{// ,/
7 7 i
1200 /—f /f /f'
oo

0.4 184 360 340 1120
crl L% o cr 3 ord cr s

Ohservacio: CPLCP3, e (P4 APROVADOS NO ENSAIO DE RF, NAO HOUVE DEFORMACAO
PEREMANENTE NOS CP'S... CLASSE DE RICIDEZ 7.608Fa. ENSAIO EEALTZADO NA AMOSTEA DA PECA
10 COAL 5,309 g M QUE ESTA COAL5.12% ACIMA DO PT. FAVOR DESCONSIDERAR CPL

3.0 Deformacio (mm)
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Resisténcia ao Calor

Produto | KNTS-SUPER DN/ID300 SN4 |
Ensaio - E1
Temperstura de Ensaic moee [ Ternpo de ensaio - omn [J ___ min
Temperstura de resfriamenter 233°C  Umidade relatva do ar no resfriamento: 540 %
Comprimento do corpo de prova: D 150mm 300mm D __mm
Houwve fesuras, bolhas, defammnagdes ou Resitads || b ovior|  Dats Late Car
descolamento da parede? {EING)
[F] ne [ sm c ED 19/04/2016 C01-17362 PRETCHAZLIL
Ensaio - E2
Temperstura de Ensaic  [] 10 [ Tempodeensao: [J 30min [J __ min
Temperatwa de resfriamentcc _ Umidade relatva do ar no resfriamenms: %
Comprimento do corpo deprova: || 150mm [] 300mm [] ___ mm
thmmam%ﬂamapﬁam H{.eg::z?u - Exocutor Dot Lote Car
[ ns O sm

Dascrever as matdrias-primas utilizadas para a fabricagio das amostras:

Ens Matérias-Frimas. Ens. Maténas-Frimas
E1 E2
Egqupamentos | T =1 1 T
Utlizados: - | -
Houve fahals) na execucio do ensao ou preparacio dos corpos de prova? [ sim[&] Meo
Jwisin.
-
FR-LB-020-01
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Keanaficx

Unidade
Itu -SP- Brasil

Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, 16.300 - km 60,5

Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

informacédo do cliente
Norme:

Descrigdo
Nome do produto:
Diamentro DN/DI:
SN
Norma do produto:
Norma do ensaio:
Lote do produto:
Cor:
Indet. do material:
Temperatura:
Comprimento total do C-P:

Parametros Método C (deflexdo angular)

ID:

Laboratério_CQ

KNTS Super
300

P
NBR - 1SO 21138

EN1277

C01-18308
Preto / Azul

0101/0

PEAD 40055L+MB's (AZ e PR)

25°

2,860mm

lex

n

Parametros Método B (deflexdo diametral)

Deflexdo ° 2 Deflexao tubo (%) 10%
- Deflexao bolsa (%) 5%
P1-Pressdo do Vacuo -0,30 bar P1-Presséo do Vacuo -0,30 bar
Pressao min.: 10% Pressao min.: 10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
P2-Presdo hidrostatica.: 0,05 bar P2-Preséo hidrostatica.: 0,05 bar
Variagéo da Press&o +10% Variagdo da Presséo +10%
Ternpo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
P3-Presao hidrostatica.: 0,50 bar P3-Pres&o hidrostatica.: 0,50 bar
Variagdo da Pressdo +10% Variagéo da Presséo +10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
Resultados Resultados
P1: OK P1: OK
P2: OK pP2: OK
P3: OK P3: OK
Equ'?ﬁ;ﬁ::;g: 96.70.005.46LTT - Estanqueidade [v] [s67001376Trenade Aot [w|[ v
4
Observacgoes:
Data de emissdo: 19/07/2016 Visto:
dl
FM-LB-038-01

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP
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ANEXO C - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 400 SN4

lex

Kﬂﬂ“{m CONTROLE DIMENSIONAL KNTS
Produto: KNTS SUPER DN/ID400 SN4 PRETO/AZUL
i Prfunidad Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)
mm e Bolsa (mm)
>392,0 =274 z25 223
Resultados
: 5 A B C D A B C D
397,2 83.0 5,00 511 4,47 5,23 244 2,34 247 248
Jul/2023 Péagina 16 de 50
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Kana flex

L5 Hemﬁﬂ:iiu do Prodto

Determinacao da Classe de Rigidez (50 9969

Produte | KNTS-SUPER DN/DI 400 SN4 | cer | PRETO/AZUL |
Lote Co1-1T171 Matéria-Frima | POLIETILENOD |
2. Referéncizs do Ensain
Urnidas retatva do ar efetiva na axecigdo do ensaio (%)[_BT.0 | Velnzidads do ensaio[_10 mmimin_|
Ternperatura afeliva ne execucBo do ensaio 1°L::| Tempo de condionansents [mlr\.j
Evecutor[ MF]  Data[ 29103716
3. Planiha de Resukados
Cidmetro Int=mo do Corpo de Peown {mey Panio de Medicdo
mi ™2 ™3 T4 T (Dl 35|
E1 3820 BT.20 39720 35720 3era 3845.3
E2
E3
Foma nos pontos de medicho do mmo de prova (gt Compemenio do 0P
Fi{07) 21207 F2 [141F) F kgt FikN} L {mmpy
E1 161,90 1469, B0 16220 1846 1 61450 535.0
E2
E3
Vanaven pars Caloulo E1 E2 E3 Unidlada
¥ (defiexfo correspondents a0 achatamendo) &892 metro
F {farga correspondante as ach alamants) 161450 kN
L (camprimenta 00 corpe de prova) 1, 33500 mitra
il {difmalro nbermo em malros | {39720 metro
& (Classa da Rigidez) e kNim®
Classe de Rigidez 7.826 | [ Pa
= -l <
Equipamentos - :
Uit ados: . - o
=] £ ]
Houve fahais} na execugdo do ensalp ou preparagic dos compos Os prova? [ sm Nao
Wist
FM-LB-I16-M

Jul/2023
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Rua M, 159 - Galp&o 3- Jabuti - ltaitinga / CE - CEP 61.880-000

Péagina 17 de 50



lex

Kanaflex S/A - ITU
Laboratério - CQ

Relatdno de Ensaio

66.0 o0 1320
i CP2 CP3 CP4 CPJ
Ohservacio: CP1, CP2 & CP3 APROVADOS NO ENSAIO DE COMPRESSAQ, NAO HOUVE DEFORMACAOQ
PLASTICA PERMANENTE, CLASSE DE RIGIDEZ 7.526FPa.

1650 Deformacio (mm)

Miquinz Fimic - Céula Trd 25 Extensémetro-  Date 200032016 Hora: 18:21:49  Trabsmon® 1285
Programa: Tese versio 3.04 Metodo de Ensaicc BF IS013968 EINTS 400 402
Ident Amostra: 22> Cliente: PRODUCAD  Produte: KINTS SUPER DN/DI 400 5¥4 PRETOVAZUL  Lote: ©01-17171
Corpo de Compr. Base Forga Deformacao Def Especif. Def. Especif.
Prova @Forga Max. @Forga Max. @ Colapsal @Forga Max.
{rmim) {kgf) {mm) %) (%)
cP1 464 511 177 = 338
cP2 454 240 136 = 4i
cP3 464 2287 136 ® 40
Mirmers CPs 3 3 3 il 3
Média 4635 2396 153.0 = 3943
Dresv.Padrao 00000 18.13 .43 = 1153
Coef War (%) 00000 1360 1.920 ® 101
Minima 4635 511.2 176.8 = 3815
Mazimo 4635 1561 ® 40.14
Colapso1 - pento da curva comespondents ao nivel de colapso: 0.200 %
Forca (kef)
0.0
5800 —
———1
e ]
_,-o-"""'_-r'_ .--"""JF .-"""'#
/’ /’ F/
2500 / / //
[ [ v
1400 /’f /:'H /f
00
00 330

Jul/2023
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Resisténcia ao Calor

Produto | KNTS-SUPER DN/ID400 SN4 ]
Ensaio - E1
Temperstura de Erssic 4] 10°C [ Termpo de ensn - Fmn [J __ min
Temperstura o resfriamenter 221 °C  Umidace relatva do ar no resframento: _ 50.0%
Comprimento do corpo de prova: ] 150mm 300mm ] mm
Howve fissuras, bothas fes ou Resubaco Executor Dtz Late Car
descolamento da parede? AGNC)
[F] mso [ sm c MF | 230302016 COI-1TATH PRETOMAZLIL
Ensaio - E2
Temperatira de Ersaic [ 1109C [ Tempo deenssio: [ ] 30min [ min
Temperatura de resirismentoc Umidade refatva do ar no resfriamento: kS
Resutads
- lor
Houve ﬁmaahnl'las. l:'i:leia'rmag:rﬁ o icne) | Exeis Dratas Lot Car
O hz O sm
Descrever as matdrias-primas utilizadas para a fabricagio das amostras:
Ens Meterias-Frimas. Ens. Materias-Primas
E1 E2
Utilizados: T| TI Tl
Houve fahais) na execucio do ensain ou preparacio dos corpos de prova? || SimE':t Mao
fuistn:
T s Ly
FARHLBE-D20-01

Jul/2023
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Kessnen Fiox

[Zizampaarosa nEiEs LEE

Unidade

Itu -SP- Brasil

Rodovia Waldomiro Gorréa de Camargo, 16.300 - km 80,5
Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

ID: 0128/0

Informagdo do cliente

Nome: Laboratorio_CQ
Descrigao

Nome do produto: KNTS Super

Digmeantro DN/DI: 400

8N 4

NOrma aa produto: NEBR - 150 21738

Norma do ensaio: EN1277

Late do produto: Cco-21053

Cor: Preto / Azul

Indet. do material; PEAD 40055L +MB's (AZ e PR)

Temperatura: 257

Comprimento total do C-P: 2,960mm

Parametros Método C (deflexao angular)

LIA]

Parimetros Método B (deflex@o diametral)

Deflexdo * 1,50 Defiexao tubo (%) 10%
. Deflexdo bolsa (%) 5%
P1-Presséo do Vacuo -0,30 bar P1-PressBo do Vacuo 0,30 bar
Pressao min.: 10% Pressao min.: 10%
Tempa: 15 Min. Tempe: 15 Min.
P2-Preséio hidrostatica.: 0,05 bar P2-Presdo hidrostatica.: (0,05 bar
Variagéo da Presso £10% Variagio da Pressfo £10%
Tempao: 15 Min. Tempo: 15 Min.
P3-Presdo hidrostatica.: 0,50 bar P3-Presdo hidrostatica.: 0,50 bar
Variagao da Pressao +10% Variag8o da Presséio +10%
Tempe: 15 Min. Tempe: 15 Min.
Resultados Resultados
P1: 0K P1: QK
p2: OK P2: OK
Pa: Ok P3; QK
ipamentos T vy - = T | —
Equ Ufilizados | 56.70.005.46LT7 - Estanqueidade : El | 96.70.013. 76Trena de Ago Bm El | o :i
Observacdes:
Data de emissdo: 13/052017 Visto:
W07
FM-LB-038-01

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP

Rua José Semido Rodrigues Agostinho - 282 - Bairro Quinhau - Embu das Artes / SP - CEP: 06833-905

Unidade ltaitinga / CE
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lex

ANEXO D - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 500 SN4

Kanaflex CONTROLE DIMENSIONAL KNTS
Produto: KNTS SUPER DN/ID500 SN4 PRETO/AZUL

DI tubo Profundidad Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)

mm e Bolsa (mm)
>490,0 285 23,0 z3,0

Resultados
- - A B % D A B % D
502,86 95,00 6,19 6,11 5,81 5,50 3,50 3,23 3,55 3,36
Jul/2023

Unidade Embu das Artes / SP
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Hara ftex

L H:mﬁﬂ:iia do Produto

Determinacao da Classe de Rigidez (150 3969)

Produte |

2. Referncizs do Ensaie
iElTIFIE!'ﬂ!IJrE efalva na EI&GU@&D do ensain ‘LEC-:I

3. Planiha de Resukades

KNTS-SUPER DN/DI 500 SN4 | G | PRETOIAZUL |
e uiraima | FoLETIEN |
Umidads relatva do ar efeliva na axecigho do ensao i%l Velocidade do Eﬂ'SaII:I

Tempa de condoionaments [mm.j
Esgcutar| LF | Data[ 01703116

Cdmetrn Intsmo do Gorpo de Prova dmmy Panin de Medizdo
mi ™2 ™3 i D (Dalleaic 19|
E1 SR2.57 w2 at 802,57 502,57 02,6 487 5
El
E3
Farpa nos ponins de mediche do mrpa de prova [kgh Compmenic do {3
Fi () FZ (1207 F3 [140F) Fikgf) F (kNy 1. {mm)
E1 164,70 216,00 201,00 2006 1 5GEHD 35,0
EZ
Es
Varaven pars Caloulo E1 E2 E3 Unidlada
¥ (deliexfo correspondents a0 achatemenio ) a1 808 metna
F (fara correspandanie ag ach alameanto) t #6680 Hﬂ
L (comprimento do corpo de proval 0,33800 metra
i {dirneiro nbermo em melros | 50257 metrg
& {Glassa da Rigidez} 781783 kNim*
Classe de Rigidez 7.513 | I [ Pa
= | o | El
Equipamenios - *
iz adcs: - - i
=] =] =]
Houve faihas) na execopdo oo ensalp ou preparagio Mos COMPOS 08 prova? [ sm K&

Wisto

FM-LB-016-01

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP
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lex

Programa: Tese versdo 304

Maguina: Emic - Céldla- Trd 25 Extensdmetro: -

Kanaflex S/A - ITU
Laboraténo - CQ

Relatono de Ensaio

Datar 01/03 2016

Hora: 13:36:35

Trabahon' 1250

Método de Ensaioc R ISOL3968 ENTS 500 40%

Ident. Amostra: > Ciente: PRODUCAQ Produte: ENTS-SUPER DIN/DI 500 $54 Pr ¢ Az Lote: C01-16944 -Apés Banheira

NO5 CF' s — CLASSE DE RIGIDEZ 7.513 Fa.

Corpo de Compr. Base Forga Ceformagao Def Especif. Def Especif.
Prowa @Forca Max {@Forca Max. @Caolapsol @Forca Max.
{mm) kgf} {mrm) %) %)
cri 57 L 197 3 M
cP2 557 629 118 38 A7
CPr2 587 693 13 a7 36
Mamero CPs 3 3 3 3 3
Madia £56.7 6210 083 35213 35.66
Desv Padrdo 00000 1193 11.13 3.730 1.89¢
Coef Var (%) 0.0000 L3571 8.317 10,59 5317
Minimo £56.7 676.1 1967 3093 33.53
Maxima £56.7 609.0 1150 AT=8 1716
Colapso1 - ponto da curva comespondents ao nivel de colapso: © 0.200 %o

Forca (kef)

B0Q.0

400 G e il

1500 // f/ f/

4 A L 2 e =
o / // //
o 0o 4140 B0 1250 1840 W50 Deformacio (mm)
Pl r: r3 (o] rs )

Ohzervacio: CP1, 2, 3 APROVADOS NO ENSAIO DE RF. HOUVE DEFORMACA O PLASTICA PERMANENTE

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP

Rua José Semido Rodrigues Agostinho - 282 - Bairro Quinhau - Embu das Artes / SP - CEP: 06833-905

Unidade ltaitinga / CE
Rua M, 159 - Galp&o 3- Jabuti - ltaitinga / CE - CEP 61.880-000
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lex

Hama flox Resisténcia ao Calor

Produte | KNTS-SUFER DN/ID500 SH4

Ensaio - E1

Temperatwra de Ensaic 1109C D

Tempo de ensaio - 30 min D miny
Temperatura de resfriamenter 24,2 °C Unmidade refativa do ar no resfriamento: 53,03,

Comprimento do copo de prova; D 150mm E 300mm D mm

Houve fsswas, bolhas, delamnagbes ou
cescolamento da parede?

FHesisbads
[CINC)

Exautor

Diata Laote Car

Neo I:I oim

c

LF

1032018 COi-16544 PRETOMAZLIL

Ensaio - E2

Temperatra de Ensaic [ ] 1i0°C [

Tempodeenssio- [] 30mn [J min,
Temperstura de resfiamento: Umidade refatva do ar no resframento: %

Comprimento do compo de prova: D 150mm D 300mm D mem

Houve fssuras. bolhas, defamnagies ou
descolamento da parsde?

O mse O sm

—
Resutads |

(N

Bt it

Dt Lote Car

Descrever as matérias-primas utilizadas para a fabricagido das amostras:

Ens Matérnigs-Frimas Ens Meténas-Prinas

E1 B2
Equipamentos T =17 T
Usizados: | k=] [ k=] [ =]

Houve fahals) na execucdo do ensan ou preparacio dos corpos de prova?

[0 sm[4] ME

FM-LB-020-01

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP
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K fion

TR R

Unidade
ltu -SP- Brasil

Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, 16.300 - km 60,5

Tapera Grande - CEP 13308-200

lex

7

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

Informagao do cliente
Nome:

Descricdo
Nome do produto:
Diamentro DN/DI:
SN
Norma do produto:
Norma do ensaio:
Lote do produto:
Cor:
Indet. do material:
Temperatura:
Comprimento total do C-P:

ID: 0133/0
Laboratério_CQ

KNTS Super

500

s -

NBR - 1SO 21138
EN1277
C01-21669

Preto / Azul

PEAD 40055L+MB's (AZ e PR)

25°
2,830mm

Parametros Método C (deflexao angular)

Deflexao °

P1-Presséo do Vacuo
Pressao min.:

Tempo:

P2-Presé&o hidrostatica.:
Variag&o da Presséo
Tempo:

P3-Presé&o hidrostatica.:
Variagéo da Pressdo
Tempo:

Resultados
P1:
P2:
F3:

1;6°

-0,30 bar
10%

15 Min.
0,05 bar
+10%

15 Min.
0,50 bar
+10%

15 Min.

OK
OK
OK

Equipamentos

{ 96.70.005.46LTT - Estanqueidade

utilizados

Observacgoes:

Data de emissdo: 27/07/2017

B - ‘[96.70.013.76Trena Qe Ago 8m

Deflexéo tubo (%)
Deflexdo bolsa (%)
P1-Pressao do Vacuo
Pressao min.:
Tempo:

P2-Presé&o hidrostatica.:

Variag&o da Presséo
Tempo:

P3-Preséo hidrostatica.:

Variagao da Presséo
Tempo:

Resultados

P1:
P2:
P3:

Parametros Método B (defiexdo diametral)

10%

5%
-0,30 bar
10%

15 Min.
0,05 bar
+10%
15 Min.
0,50 bar
+10%
15 Min.

OK
OK
OK

BN 2 R

Visto:

/ FM-LB-038-01

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP

P&gina 25 de 50

Rua José Semido Rodrigues Agostinho - 282 - Bairro Quinhau - Embu das Artes / SP - CEP: 06833-905

Unidade ltaitinga / CE

Rua M, 159 - Galp&o 3- Jabuti - ltaitinga / CE - CEP 61.880-000



ANEXO E - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 600 SN4

lex

KMC’“@K CONTROLE DIMENSIONAL KNTS
Produto: KNTS SUPER DN/ID600 SN4 PRETO/AZUL
DF fuba Profindidad Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)
mm e Bolsa (mm)
> 588,0 =96 23,5 z3,5
Resultados
- - A B C D A B C D
604,0 110,0 6,86 6,54 7,03 6,33 .15 3,69 3,53 4,04
Jul/2023 Péagina 26 de 50
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Hara ftex

L H:mﬁﬂ:iia do Produto

Determinacao da Classe de Rigidez (150 3969)

Produte |

2. Referncizs do Ensaie
iElTIFIE!'ﬂ!IJrE efalva na EI&GU@&D do ensain ‘LEC-:I

3. Planiha de Resukades

KNTS-SUPER DN/DI 600 SN4 | G | PRETOIAZUL |
e uiraima | FoLETIEN |
Umidads relatva do ar efeliva na axecigho do ensao i%l Velocidade do Eﬂ'SaII:I

Tempa de condahonaments [mm.j
E:EIl;Lnnr Data 07/04/18

Cdmetrn Intsmo do Gorpo de Prova dmmy Panin de Medizdo
i ™2 T3 i D (Dallesic 19|
E1 G604, 70 B4, 7D 604,70 B4, 70 ol 7 285,86
El
E3
Farpa nos ponins de mediche do mrpa de prova [kgh Compmenic do {3
Fi () FZ (1207 F3 [140F) F kgl T (kNy 1. {mm)
E1 234,00 266,00 236,00 2453 240580 34,0
EZ
Es
Varaven pars Caloulo E1 E2 E3 Unidlada
¥ (deliexfo correspondents a0 achatemenio ) 401814 metna
F (fara correspandanie ag ach alameanto) 240590 Hﬂ
L (comprimento do corpo de proval 0,33800 metra
i {dirneiro nbermo em melros | 080470 metrg
& {Glassa da Rigidez} 7 REi47 kNim*
Classe de Rigidez 7.582 | I [ Pa
= | o | El
Equipamenios - *
iz adcs: - - i
=] =] =]
Houve faihas) na execopdo oo ensalp ou preparagio Mos COMPOS 08 prova? [ sm K&

Wisto

FM-LB-016-01

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP
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lex

Kanaflex S/A - ITU

Laboratdnio - CQ
Relatério de Ensaio
Miguina: Emic - Céuix: Trd 38 Estensdmetro:-  Data 07042016 Hors: 09:12:07  Trabahone 1298
Programa: Tese versio 3.04 Método de Ensaio: RF ISO13968 KINTS 600 40%
Ident. Amostra: ==reeeeepzee=rE>Cliente; PRDDT.T_;:iG Produto: KINTS SUPER DN/'DIGN) PR/AZ  Lote: CO1-17296
Corpo de Compr. Base Forza Deformagso Dief Especif. Dief Especif.
Prova @Forga Max. @Forga Max. @Colapsal @Forga Max.
{rmim) (kgf) {mm) %) (%)
CP1 702 829 183 ® 40
CP2 702 826 183 £ 40
CP3 702 831 183 £ 40
Miimero CPs 3 3 3 0 3
Média 701 B3%.6 1830 ® 40,31
Desw.Padrdo 0.0000 14.50 0.103= ® 0.01475
Coef Var.[%) 0.0000 L1764 0.03659 ® 0.03659
Minimo 7021 B29.0 18:9 ® 40.30
Maximo 7021 BS5.7 1831 ® 40,32
Colapso1 - pontoe da curva comespondente 3o nivel de colapse: : 0.200 %
Forea (kgf)
850.0 —
—— ——T"
’_'__._,,J_,_.a—-':""_';_,'_ . _F_,...--,_...-—-
630.0 =] =] ]

5100 i

24
T VT
/

0.0 /

170.0 / / /
[
Wt LV 1TV

0.0 100.0 150.0 2000 2500

0o
CP1l CP2 CP3 CP4 CPJ

Obzervacio: CP1, CP2 e CP3 - APROVADOS NO ENSAIO DE RF, NAO HOUVE DEFORMACAO PLASTICA
PEFAMANENTE NO5 CP'S... CLASSE DE RIGIDEZ 7.591 Pa - ENSAIOQ REALIZADD NA ARMOSTEA DA
PECA 08 COM 19.591K= M QUE ESTA COM 1.17% ACIMNA DO PT.

Deformacio (mm)

Jul/2023 Péagina 28 de 50
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lex

Resisténcia ao Calor

Produto |

HNTS-SUPER DN/IDS00 SN4

Ensaio - E1

Temperatra de Ensaio io=c [

Temperstura de resfriamento: 234 °C

Tempo de ensaio -

wmn [ min

Umidade refatva do ar no resfriamento: 54.0 =

Houve fahals) na execugdo do ensan ou preparacao dos oorpos de provat

Comprimento do compo de prova: D 150mm E 300mm D __ mm
Houve fssuras, bolhas, delamnagbes ou R:‘gﬁzﬂo Executor Cista Late Car
gescolamento da parsde? L !
Nae O sm e ED O7I042016 C-1T266 PRETOVAZUL
Ensaio - E2
Temperstwra de Ensaic [] 110°C [ Tempodeenssio: [] 30min [] ___ min
Temperatira oe resfiamento Umidade redatva do ar no resfriamento: T
Comprimento do compo de prova: D 150mm D 300mm D mm
—
Houve fesuras, bolhas, delamnactes ou R’.%umd} || Executor Data Ll Car
descolamento da parede? 3 {CINC)
O mze O sm
Descrever as matérias-primas utilizadas para a fabricagde das amostras:
Ens Materigs-Frimas Ens Maténas-Frimas
E1 E2
Equipamentos. ¢ e
Unizades: =l | ] | =]

[ sim[z] Mee

Visio |

FM-LB-020-01

Jul/2023
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Unidade

Itu -SP- Brasil
Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, 16.300 - km 60,5
Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

Informacao do cliente
Nome:

Descricao
Nome do produto:
Diamentro DN/DI:
SN
Norma do produto:
Norma do ensaio:
Lote do produto:
Cor:
Indet. do material:
Temperatura:
Comprimento total do C-P:

Parametros Método C (deflexdo angular)

Deflexéo °

P1-Pressao do Vacuo
Pressao min.:

Tempo:

P2-Presdo hidrostatica.:
Variag&o da Presséo
Tempo:

P3-Preséo hidrostatica.:
Variagao da Pressdo
Tempo:

Resultados
P1:
P2:
P3:

ID:

Laboratério_CQ

KNTS Super

600
4

NBR - ISO 21138

EN1277

C01-17296

Preto / Azul

PEAD 40055L+MB's (AZ e PR)
25°

3,070mm

1e Deflexdo tubo (%)
- Deflexdo boisa (%)
-0,30 bar P1-Presséo do Vacuo
10% Pressao min.:
15 Min. Tempo:
0,05 bar P2-Presé&o hidrostatica.:
+10% Variagdo da Pressdo
15 Min. Tempo:
0,50 bar P3-Preséo hidrostatica.:
+10% Variagao da Presséo
15 Min. Tempo:

Resultados
OK P1:
OK P2:
OK P3:

lex

7

Parametros Método B (deflexdo diametral)

Equipamentos
utilizados

10%

5%
-0,30 bar
10%

15 Min.
0,05 bar
+10%
15 Min.
0,50 bar
+10%
15 Min.

E ‘ 96.70.013.76Trena de Ago 8m

} 96.79.99__5.46[1‘1’ - Estanqueidade

Observacoes

Data de emissdo: 07/04/2017

Visto:

/ & FM-LB-038-01

Jul/2023

Unidade Embu das Artes / SP
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ANEXO F - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 800 SN4

lex

meﬁgx

CONTROLE DIMENSIONAL KNTS

Produto: KNTS SUPER DN/ID800 SN4 PRETO/AZUL

Bl tube Rrafoncidad Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)
mm e Bolsa (mm)
>785,0 2118 z4,5 245
Resultados
- - A B c D A B C D
7943 140.0 9,00 98,12 8,34 7,74 4,89 4,89 5,02 4,64
Jul/2023
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e fFiax Determinacdo da Classe de Rigidez (1s0 9969)

t. Hemi'lm;a'o do Prodito

Produte | KNTS-SUPER DNIDI 800 SN4 |  cor | PRETOIAZUL |

Lota C02-17406 Matéria-Frima | POLIETILENO |
2 Referéncias do Ensaic
Umidade relativa do ar efeliva na exacuclo do ensaio I:%!- Velncidade do ensaio

Temperatura efeiva na exscugdo do ensaio Gy 250 | Tempe de congcionamenta (minj[___ 120 |
Eml:,l.nqr Data|  19/04i18

3, Planifha de Resubados

Dém=tro Int=mo do Corpo de Prowa {mes) Fanin de Medizdo
ol T2 ™3 T d D (Dallaxke 35|
E1 7E5.46 T8 48 13548 THS 48 TESS TTE
E2
E3
Forga nos-gonics de sedicks do corpo de prova (kgf) Compeeenio do £F
Fi{F) FZ (1207 Fa (2407} F kgl F{kN} L {mum)
E1 208,00 216,70 246, M 2240 219669 3400
E2
E2
Vanaveis pars Caloulo E1 E2 E3 Uridade
Y (dafipeto cormespondenta s achatEmMEno) 002386 metro
F ifarga corresponoante am ach aiamento] 219669 kN
L {compamento do corpl de prava) 0.34000 metio
i {ddinalre nbarno em melres | 0, 79548 metro
& (Classe da Rigidez) [R=T 1 kH/m?
Classe de Rigidez 5.239 | | | Pa

2o =0 3| =]

Litilramos: o o o
=] =] -
Houne fahals) na execupdc 0o ensalo ou preparagic Gos COMPos O prova? [ sm o
WVistoo
FH-LB-D‘IE!-‘:”I
Jul/2023 Péagina 32 de 50

Unidade Embu das Artes / SP
Rua José Semido Rodrigues Agostinho - 282 - Bairro Quinhau - Embu das Artes / SP - CEP: 06833-905

Unidade ltaitinga / CE
Rua M, 159 - Galp&o 3- Jabuti - ltaitinga / CE - CEP 61.880-000



lex

Kanaflex S/A - ITU

Laboratorio - CQ
Relatono de Ensaio
Miquna Fmic-  Céula Trd 25 Esensémetror-  Dats 19042016 Hora: 18:37:47  Trabamon® 1302
Programa: Tese versao 3.04 Miétodo de Ensaioc RF ISO13968 ENTS 3040 40%
Ident. Amostra: >3 ==Emeem Cliente: PRODL’C;EO Produto: KINTS SUPER DNDI 800 SN4 PR/ATZ. Lote: CO2-17406
Corpo de Compr. Base Forga Deformasso Dwef Especif. Dief Especi.
Prova @Forea Man. mForga Max. @ Cotapso @Forca Max.
frmm} {kgf) ] %) %)
cP1 Wl 569 362 * 4
cP2 Wl §92 352 = 40
CcP3 901 910 362 0 4
Mimens CPs 3 3 3 1 3
Wedia W10 890.4 32l 000004665 40.18
Desv.Padrac 0000 10,62 103150 & 0.003493
Coef Var (%) 00000 1315 0.008701 = 0005704
Mirimo WL 863.9 3820 000004665 40.18
Maxirmo W10 910.0 3g2l 000004665 40.18
Colapso1 - ponto da curva comespondente ao nivel de colapso: 0.200 %5
Forca (kef)
8000
[~ =3
6400 - .-—ﬂ“"#!_,_,f""# d_,f";f
[ /E/" ,/f.f" f/
800 // // //
/] /1 /1
i ” s

/1 /1
1600 /| / /
ARVANr;
. f 17

500 1000 1500 2000 300 Deformacio (mm)

Y ey ldew e s

Ohservacio: CPL CPI e CP3 FORAM APROVADOS NO ENSAIO DE COMPRESSAD, NAQ HOUVE
DEFORAACAOQ PLASTICA PERMANENTE NOS CPF'S CLASSE DE RIGIDEZ 5.23%Fa.
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lex

Kanaflex Resisténcia ao Calor

Produte | KNTS-SUFER DN/IDBO0 SH4

Ensaio - E1

Temperatira de Ensaic mosc [J Tempo de ensaio - 3emin [ min
Temperatura de resfriamente: 23,3 °C Urnidade refatva do ar no resfriamento: 57.0 %,

Comprimento do copo de prova: D 150mm E 300mm D mm

Fesitads
(TN

Howve fisswras, bolhas, deianna.géﬁ ou Exautor Diata Laote Car

descolamento da parede?
Nz O sm [ MF 19/0412016 CO2-17405 PRETOVAZLIL

Ensaio - E2

Temperatra de Ensaic [ ] 1i0°C [ Tempodeenssio- [] 30mn [J miry
Temperstra de resfriamento Umidade refatva do ar no resframento: W

Comprimento do compo de prova: D 150mm D 300mm D mem

Hvasmtacb_-“
(GG

Houve fssuras, bolhas, UE?.'ITL!'IEI;;I‘)E ol Ex: it Dt Later Car

descolamento da parsde?

O mze O sm

Descrever as matérias-primas utilizadas para a fabricagdo das amostras:

Ens Maténzs-Frimas Ens Meténas-Primas
E1 B2

i | bl [ =l [ ]

Houve fahals) na execugdo do ensan ou preparagdo dos cOfpos de provat [ sm[] M

FM-LB-020-D1
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Unidade
Itu -SP- Brasil

Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, 16.300 - km 60,5

Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

Informacgao do cliente
Nome:

Descricao
Nome do produto:
Diamentro DN/DI:
SN
Norma do produto:
Norma do ensaio:
Lote do produto:
Cor:
Indet. do material:
Temperatura:
Comprimento total do C-P:

Parametros Método C (deflexao angular)

Deflex&o ©

P1-Pressédo do Vacuo
Pressao min.:

Tempo:

P2-Preséo hidrostatica.:
Variagao da Presséo
Tempo:

P3-Pres&o hidrostatica.:
Variaggo da Pressdo
Tempo:

Resultados
P1:
P2:
P3:

Equipamentos
utilizados

ID: 0134/0

Laboratério_CQ

KNTS Super

800

4

NBR - ISO 21138

EN1277

C02-21681

Preto / Azul

PEAD 40055 +MB's (AZ e PR)
25°

3,070mm

1 Deflexdo tubo (%)
- Deflexao bolsa (%)
-0,30 bar P1-Pressao do Vacuo
10% Pressao min.:
15 Min. Tempo:
0,05 bar P2-Preséo hidrostatica.:
+10% Variagao da Pressé@o
15 Min. Tempo:
0,50 bar P3-Preséo hidrostatica.:
+10% Variagao da Pressao
15 Min. Tempo:

Resultados
OK P1:
OK P2:
OK P3:

96.70.005.46LTT - Estanqueidade

73 i 96.70.013.76Trena de Ao 8m

lex

n

Parametros Método B (deflexdo diametral)

10%

5%
-0,30 bar
10%

15 Min.
0,05 bar
+10%
15 Min.
0,50 bar
+10%
15 Min.

OK
OK
OK

BN .2 A £.1

Data de emissdo: 28/07/2017

Visto:

FM-LB-038-01

Jul/2023
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Unidade
Itu -SP- Brasil

Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, 16.300 - km 60,5

Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

Informacgao do cliente
Nome:

Descricao
Nome do produto:
Diamentro DN/DI:
SN
Norma do produto:
Norma do ensaio:
Lote do produto:
Cor:
Indet. do material:
Temperatura:
Comprimento total do C-P:

Parametros Método C (deflexao angular)

Deflex&o ©

P1-Pressédo do Vacuo
Pressao min.:

Tempo:

P2-Preséo hidrostatica.:
Variagao da Presséo
Tempo:

P3-Pres&o hidrostatica.:
Variaggo da Pressdo
Tempo:

Resultados
P1:
P2:
P3:

Equipamentos
utilizados

ID: 0134/0

Laboratério_CQ

KNTS Super

800

4

NBR - ISO 21138

EN1277

C02-21681

Preto / Azul

PEAD 40055 +MB's (AZ e PR)
25°

3,070mm

1 Deflexdo tubo (%)
- Deflexao bolsa (%)
-0,30 bar P1-Pressao do Vacuo
10% Pressao min.:
15 Min. Tempo:
0,05 bar P2-Preséo hidrostatica.:
+10% Variagao da Pressé@o
15 Min. Tempo:
0,50 bar P3-Preséo hidrostatica.:
+10% Variagao da Pressao
15 Min. Tempo:

Resultados
OK P1:
OK P2:
OK P3:

96.70.005.46LTT - Estanqueidade

73 i 96.70.013.76Trena de Ao 8m

lex

n

Parametros Método B (deflexdo diametral)

10%

5%
-0,30 bar
10%

15 Min.
0,05 bar
+10%
15 Min.
0,50 bar
+10%
15 Min.

OK
OK
OK

BN .2 A £.1

Data de emissdo: 28/07/2017

Visto:

FM-LB-038-01

Jul/2023

Unidade Embu das Artes / SP
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ANEXO G - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 1000 SN4

lex

Kanaftex CONTROLE DIMENSIONAL KNTS
Produto: KNTS SUPER DN/ID1000 SN4 PRETO/AZUL
Ditabe | Brofundidad Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)
mm e Bolsa (mm)
>9850 =140 =50 250
Resultados
- - A B c D A B C D
986,0 170,0 11,18 10,70 10,68 10,86 571 547 5,05 5,38
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Kana flex

L5 Hemﬁﬂ:iiu do Prodto

Determinacao da Classe de Rigidez (50 9969

Produte | KNTS-SUPER DN/DI 1000 SN4 | cer | PRETO/AZUL |
Lote co2-12488 Matéria-Frima | POLIETILENOD |
2. Referéncizs do Ensain
Urnidas retatva do ar efetiva na axecugdo do ensaio (%) B2,0 | Velnzidade do ensaio[_30 mmimin_|
Ternperatura afeliva ne execucBo do ensaio 1%)@ Tempo de condionansents [mlr\.j
E:an:.-.ne:u- Data|  OB/DSI1S
3. Planiha de Resukados
Cidmetro Int=mo do Corpo de Peown {mey Panio de Medicdo
mi ™2 ™3 T4 e (Dl 35|
E1 986,00 BHE. DD 846,00 GHE, 00 9B5.0 BS54
E2
E3
Foma nos pontos de medicho do mmo de prova (gt Compemenio do 0P
Fi{07) 21207 F2 [141F) F kgt FikN} L {mmpy
E1 F64.00 248,00 9 X} 2737 2 88575 &549.0
E2
E3
Vanaven pars Caloulo E1 E2 E3 Unidlada
¥ (defiexfo correspondents a0 achatamendo) 102958 metro
F itarga correspandente ao achalameants) 268375 kN
L (camprimenta 00 corpe de prova) 1, 35300 mitra
il {difmalro nbermo em malros | {48800 metro
& (Classa da Rigidez) 4, 88025 ENim®
Classe de Rigidez 4,890 | [ Pa
= | =] | ]
Equipamienios - :
Uit ados: . - o
=] £ ]
Houve fahais} na execugdo do ensalp ou preparagic dos compos Os prova? [ sm Nao
Wist
FM-LB-I16-M
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lex

Seiteq TS0 13968 Pipes - Ring Flexibility

Marifacturer code KINTS S DN 1000 Conditioning temperatiors 23,00

Matzial type HESHO-MB PR/A Conditianing tme 24 hows

Previous history CO2-12489 Relative humidity 50%

Producton date 07-05-2015 Mominal diameter 1000, 0/mm

Massparmeter 46,6kgim  Testspesd 30,0 mmy'min

Mominal ring stiffness 4,0m?  Set oeation timestamp 08-05-2015

|Comment
N 150 13968 - Load /Outside Defornation (N- mm)
25000 P
(2
'r
’
22500 =
f
!
!
20000 -
: i
[4
17500 -
’
!
15000 7
i
"
P L =
12500 r’ —
i
i
i /’j
10000 o
Ju L
¥ -~
.-r {_,r/-
7500 ; ‘;/
)

/] i
=/
= 0 1040 200 300 400 500 B0

mm
Te=t oiére | omonmenin Pty | Mt DD Méddin (DEm) | Fora 1 Pco  =locam. 1 PioJuedla de Fod Comment.
| m T o 1] kX mim R
K R 10001 FT Y &7 5W o
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Rua José Semido Rodrigues Agostinho - 282 - Bairro Quinhau - Embu das Artes / SP - CEP: 06833-905

Unidade ltaitinga / CE

Rua M, 159 - Galp&o 3- Jabuti - ltaitinga / CE - CEP 61.880-000
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lex

Griteq T50 13968 Pipes - Ring Flexibility

Manufacturer code KNTS 5 DN 1000 Conditioring temperature 23.0C°

Marerial type HSS010-ME PRSA Conditioning tme 24 hours

Previous history C02-12489 Relative humidity 50%

Production date 07-05-2015 Mominal diamater 1000, 0mm:

Massparmetsr 46,6kg'm  Test speed 30,0 mmimin

Mominal ring stiffness 4, 0kM/m  Set oreation tmestamp 08-05-2015

IComment
N 150 13968 - Load [ Outside Deformation (N- mm)
250 -
R
¢
’
225011 =
i
ri
Ll L T
&
£
175040 -
|
a,
”
15004 .
"J
¥ |
f
12500 0 it
¥ J_f'-"'-f
’
10004 3 =
K /’
! /’
500 =
,’/
/”
SO0 r/.r
2500 //
. 0 10H 200 300 400 500 B
my
Ted uan'.mrmm Pt { Mgt [ZT] Médic rDEmJ;I Force 1 Pen e=incam. 1 PoJueds te Fod Comment
A wen i kN mim =
B 255 000,04 1 13532 730 455 200 0 450
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lex

Sriteq 150 13968 Pipes - Ring Flexbility

Manufacturer code ¥INTS S DN 1000 Conditioning tempersturs 2300

Mateiial type HSSH10-MB PRIA Conditioning tme 24 hours

Dresious history C02-12499 Relative humidity 0%

Production date 07-05-2015 Mominal diameter 10000 mm:

Mazsparmeater 46,6kgm  Testspesd 30,0 mm'min

Mominal ring stness 4 0k'm?  Set oreation Smestamp 08-05-2015

|Comment
N 150 13968 - Load [ Outside Deformation (M- mm)
I..I
¢
/
22500 =
i’
.ll'
20000 -
’
P
'
17504 .
E
&
15000 :
-rr
rl’
¢ IR
1250} -
‘ ,..-o-'-"";
) ._'_,_,.,-'-"""‘-

1000¢ =
¢
2500 ! //

- 1040 200 300 400 500 600
T
Tesit ok |~ cmnitmenin P / Metrn ONAD Mo (DEm) | Fors 1 Peo eslocam. 1 Mo Jueds de Ford Camnment
e Eaim wvn i L] T e
E 156 100000 i1 13180 589 455 200 &0 ane
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lex

Kana flex Resisténcia ao Calor
Pradute | KNTS-SUPER DN/D1000 SNd
Ensaio - E1

Temperatura de Ensaio zoac [

Temperatura de resfriamenter 22,7 °C

Umidade refatva do ar no resframento: 48.0 5,

Tempo desnssio: [ ] 30min [ 50 min

descolamento da parede?

] meo O sm

(CING)

Comprimento do compo de prova: D 150mm E 300mm D __mm
Houve fissuras, bolhas, defamnagies ou Rusutado Exeeutor Dtz Late Car
descolamento da parede? fohe) |
Nz O sm c RO OB/D52015 CO2-12485 PRETOAZUL| |
Ensaio - E2
Tempershwa de Ensaic [ ] 1109C [] Tempo deenssio - [] 30min [J ___ min
Temperstira de resfriamentoc Umidade refatwa do ar no resframento: T
Comprimento do copo de prova: |::| 150mm D 300mm D ___mm
Houve fesuras, bolhas, delamnacbes ou Reelay | Exor utaor Diata (R Car

Descrever a5 matérias-primas utilizadas para a fabricacio das amostras:

Mateénas-Primas Ens Maténas-Primas
E1 E2
EQWD’E - i 4 e - 2 S
sizdos: =] | i=] | 7
Houve fahals) na execucio do ensaio ou preparacio dos corpos de prova? [] sm[4] Mo
['u'mu :
) FMALE-020-01

Jul/2023
Unidade Embu das Artes / SP
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lex

Kanaficex "

ot g aiy BE SRR s

Unidade

Itu -SP- Brasil

Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, 16.300 - km 60,5
Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estanqueidade da junta (LTT)

ID: 0109/0
Informacéo do cliente
Nome: Laboratério_CQ
Descrigao
Nome do produto: KNTS Super
Diamentro DN/DI: 1000
SN 4
Norma do produto: NBR - SO 21138
Norma do ensaio: EN1277
Lote do produto: C02-20258
Cor: Preto / Azul
Indet. do material: PEAD 40055L+MB's (AZ e PR)
Temperatura: 258"
Comprimento total do C-P: 2,950mm
Parametros Método C (deflexdao angular) Parametros Método B (deflexdo diametral)
Deflexdo ° 1° Deflexao tubo (%) 10%
- Deflexao bolsa (%) 5%
P1-Pressédo do Vacuo -0,30 bar P1-Pressao do Vacuo -0,30 bar
Pressac min.: 10% Pressao min.: 10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
P2-Preséo hidrostatica.: 0,05 bar P2-Presao hidrostatica.: 0,05 bar
Variacgo da Presséo +10% Variagdo da Pressdo +10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
P3-Presao hidrostatica.: 0,50 bar P3-Presao hidrostatica.: 0,50 bar
Variagéo da Pressao +10% Variagéo da Pressdo +10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
Resultados Resultados
P1: OK Pz OK
P2: OK P2: OK
P3: OK P3: oK
B vados (5670005461 -Esancueiiade | v] [sornomssotenaderosm  [v]| [

Observagdes:

Data de emissao: 13/02/2017 Visto:
Y0771
/ & FM-LB-038-01
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ANEXO H - Relatorios de ensaios do KNTS Super DN/ID 1200 SN4

Kanafiex CONTROLE DIMENSIONAL KNTS
Produto: KNTS SUPER DN/ID1200 SN4 PRETO/AZUL
DI tubo Profundidade
S Bolsa (mm) Espessura da Camada Dupla (mm) Espessura da Camada Interna (mm)
>1185,0 285 =105 238
Resultados
- A B c D A B c D
11910 108,0 13,55 12,14 13,04 12,19 6,80 525 548 535
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1. demifficagie do Produto

Kana flex Determinacio da Classe de Rigidez (so 2969)

Produto | KNTS-SUPER DNIDI 1200 SN4 | Ger |

PRETOIAZUL |

Lote c02-6135 Matéria-Prima [ POLIETILENG

2. Referncizs do Ensaie

Usnidads ratatva do ar efeliva na axecugio do ensaio (%)_58,0 | Velncidade do ensaio[__36 mmimin_|
Temnparatura elative na exeeuplo 45 ensain 1“&)[1] Tempe de condeionaments [mm.j
Data QBI0EI14

E:ar.u'lar
3. Planifa de Resubizdes
Crdmetro Intemo do Gorpo de Prova dmmy Panlp de Medicio
o T2 ™3 T & Dim (Dallaxiic 39%]
E1 1190.00 80,00 180,00 11040.00 1180.0 11543
=]
E3
Forga nosponios de mediche do rpa de prova [kgh) Comprmenio do (7
Fi () P20 F3 (140F) F kgt T kM 1 {mmp
E1 362,00 339,00 328,80 3455 3 38620 3040
E2
]

Vanaveis para Galoulo E1 E2 E3 Unidads
¥ (defipufio correspondents ao achaamendo) 03870 mero
F (farga correspondante ao achalamants) 3,38820 kN
L {comprimento 00 corpade prova) 030800 metra
i {difrnetro nberno em meiros 1, 18000 metro
& (Classa da Rigidez ) LE:To kNim*

Classe de Rigidez 5.983 | I [ Pa

i | gl 5}
| - -

Houwe faihais] na exccugdn oo ensalp ou preparagdo 005 CONPOS 02 prova? [ sm Nao

[l

isio

FM-LB016-01

Jul/2023

Unidade Embu das Artes / SP
Rua José Semido Rodrigues Agostinho - 282 - Bairro Quinhau - Embu das Artes / SP - CEP: 06833-905

Unidade ltaitinga / CE
Rua M, 159 - Galp&o 3- Jabuti - ltaitinga / CE - CEP 61.880-000

P&gina 45 de 50



lex

Goiteq 150 9969 Pipes - Ring Stifiness
Manufacturer code AML Conditioning temperature 73006%
Material type HSE010 Conditaring fme 24 hours
Previous history Relative humidity 50 %
Production date 07-06-2014 Mominal diameater 1200, 0mm:
Masspemater kg'm  Test speed 36,0 mmfmin
Mominal ring stiffness 4, 0k'm?  Set oreation Smestamn 06-08-2014
|Comment
N 50 9969 - Load / Outside Deformation (N- mn)
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m Sciteq IS0 9963 Pipes - Ring Stifiness
Marifacturer code AML Conditioning temperstre 23,00
Material type HEE040 Conditioning time 24 hours
Previous history Redative humidity 501%%
Producton date 07-0E-2014 Mominal diameter 1200,00mm
Massparmeter kgim  Testspesd 36,0 mmymin
Mominal ring stiffness 4 0km?  Set oeation timestamp 08-08-2014
|Comment
N IS0 9969 - Load | Outside Deformation (N- mm)
27501 5
—,F
,
2500G -
;J’
o
b
22500
i
4
E
s
FALL L x
L
1
17500 e
&
.'r I
#
150040 -
rr
L
’,
12500 B

1000¢ 4 i

# f ""H’f—
] //
C 1
F500 =y
N T
&
/
5000 i
2500
7
0 0 100 200 300 400 SO0 Bk
mim
Tt chace Walzer sz Nt WakatT o Mgz Smruner iamesT L TRt o Foros. Hec cez | Daileschon _t.j Cormant
k3 mr gim L3 mm mm - [} L W
a B bl {3870 (% & IE L2, 134 40
Jul/2023 Péagina 47 de 50

Unidade Embu das Artes / SP
Rua José Semido Rodrigues Agostinho - 282 - Bairro Quinhau - Embu das Artes / SP - CEP: 06833-905

Unidade ltaitinga / CE
Rua M, 159 - Galp&o 3- Jabuti - ltaitinga / CE - CEP 61.880-000



lex

Griteq 150 9969 Pipes - Ring Stifiness

Manfacturer code AM1 Conditioring temperature 3.0C%

Material type HS5010 Conditaning £me 24 hiours

Previous history Relative hurmidity 50 %

Production date 07-08-2014 Mominal diamater 1200,0mm:

Massparmeter kgfm  Testspesd 36,0 mmémin

Maminal ring stiffness 4,0kMm  Set oeation timestamp 08-08-2014

|Comment
N 50 9965 - Load [ Outside Defornation (N- mm)
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4 "lr
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Kana flex Resisténcia ao Calor |

Frodute | KNTS-SUPER DM/ID1200 SN4 |
Ensaio - E1
Temperatura de Ensaio 110=C D - Tempo de ensaio - 0 20 min B0 min
Temperatura de resfriamento: 22,7 °C Umidade refatva do ar no resframento: 48,0 %,
Comprimento do corpo de prova: [ zsomm 300mm [ _ mm
Houve fesuras, bolhas, delaminacbes ou Ho_a:::m Exacutor Diata Laote Car
descolamento da parsde? { !
E [ sm c ED OBIDE2014 245185 PRETOVAZLIL
Ensaio - E2
Temperatwra de Ensair [ ] 110°Cc [ Tempo deenssio - [ ] 30min [J min
Temperstura de resfTiamento: Umidade refatva do ar no resframento: T
Comprimento do corpo de prova: D 150mm D 300mm D T
Houve fissuras, bolhas, del,:-rnnac_;ﬁes ou R?:::?dﬂ Executar Ciata Lerle Car
descolamento da parede? (LN
[ nze O sm
Descrevar as matérias-primas utilizadas para a fabricagioe das amostras:
Ens Matérigs-Primas Ens. Matérias-Frimas
E1 EZ
Equipamentos ¢ T I
Utilzados: | EI | EI | EI
Houve fahals) na execugdo do ensaio ou preparacSo dos corpos de prova? [ sim[+] M

Visto!

FM-LB-020-01
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K “ﬁ“&m 114

DS EA L bR a Rt ]

Unidade

Itu -SP- Brasil

Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, 16.300 - km 60,5
Tapera Grande - CEP 13308-200

Relatério de Ensaio Estangueidade da junta (LTT)

ID: 0068/0
Informagéo do cliente
' Nome: Laboratério_CQ
Descrigao
Nome do produto: KNTS Super
Diamentro DN/DI: 1200
SN 4
Norma do produto: NBR - 1SO 21138
Norma do ensaio: EN1277
Lote do produto: C02-6185
Cor: Preto / Azul
Indet. do materiai: PEAD HS5010+MB's (AZ e PR)
Temperatura: 25°
Comprimento total do C-P: 2,850mm
Parametros Método C (defiexdo angular) Parametros Método B (deflexdo diametral)
Deflexdo ° 1° Deflexao tubo (%) 10%
- Deflexao bolsa (%) 5%
P1-Pressao do Vacuo -0,30 bar P1-Presséo do Vacuo -0,30 bar
Pressao min.: 10% Pressao min.: 10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
P2-Preséo hidrostatica.: 0,05 bar P2-Pres&o hidrostatica.: 0,05 bar
Variag&o da Presséo +10% Variag&o da Presséo +10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
P3-Presao hidrostatica.: 0,50 bar : P3-Preséo hidrostatica.: 0,50 bar
Variagdo da Presséo +10% Variagédo da Presséo +10%
Tempo: 15 Min. Tempo: 15 Min.
Resultados Resultados
P1: OK P1: OK
P2: OK P2: OK
P3: OK P3: oK
Equipamentos - R 7 — = [ e
utilizados &ZQAOOSAGLTT - Estanqueidade E {96.70,013275'[(@;1;3 deAgo8m m ) ) - -

Data de emissdo: 04/08/2014 Visto:

FM-LB-038-01
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